UBND HUYỆN SƠN TÂY

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  243/PGD&ĐT

V/v hướng dẫn tuyển sinh các lớp

đầu cấp TH, THCS năm học

2024 - 2025

Sơn Tây, ngày 21 tháng 5 năm 2024

Kính gửi:

- Các đơn vị trường PTDTBT TH&THCS;

- Trường TH&THCS Sơn Tinh;

- Trường PTDTNT THCS Sơn Tây.

Căn cứ Công văn số 322/SGDĐT-GDTrH ngày 07/02/2024 của Sở Giáo dục

và Đào tạo Quảng Ngãi về việc hướng dẫn tuyển sinh các lớp đầu cấp THCS, THPT

năm học 2024 -2025;

Căn cứ Quyết định số 843/QĐ-UBND ngày 08/5/2024 của Chủ tịch Ủy ban

nhân dân huyện Sơn Tây về việc phê duyệt Kế hoạch tuyển sinh các lớp 1 và lớp 6

năm học 2024 – 2025;

Phòng Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn công tác tuyển sinh các lớp đầu cấp

tiểu học, THCS năm học 2024 – 2025, cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu:

- Tuyển chọn những học sinh phù hợp với trình độ các cấp học, bậc học trên

cơ sở đảm bảo giáo dục toàn diện; hình thành và phát triển các phẩm chất và năng

lực theo yêu cầu của chương trình giáo dục.

- Việc tuyển sinh bảo đảm chính xác, đúng đối tượng, công bằng, khách quan,

đúng Quy chế tuyển sinh của Bộ Giáo dục và đào tạo ban hành.

II. Nội dung:

1. Tuyển sinh vào lớp 1: Căn cứ vào hướng dẫn tuyển sinh của Phòng Giáo

dục và Đào tạo huyện, các trường TH&THCS trong huyện thông báo kế hoạch

tuyển sinh của nhà trường để phụ huynh được biết và nộp hồ sơ tuyển sinh theo quy

định. Các trường tạo mọi điều kiện để toàn bộ trẻ 6 tuổi vào học lớp 1; thực hiện

đúng số học sinh trên lớp theo quy định (không quá 35 học sinh/lớp), tạo điều kiện

thuận lợi để trẻ em khuyết tật, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn có điều kiện

đến trường nhằm giữ vững và duy trì kết quả phổ cập giáo dục tiểu học đúng độ

tuổi.

2. Tuyển sinh lớp 6:

a) Tuyển sinh vào lớp 6 trường PTDTNT THCS Sơn Tây

- Thực hiện theo khoản 2.1, điểm 2,  Điều 1 tại Quyết định số 324/QĐ-UBND

ngày 22/4/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi về việc phê duyệt Kế hoạch

tuyển sinh đầu cấp đối với trường phổ thông dân tộc nội trú trên địa bàn tỉnh Quảng

Ngãi, năm học 2024 -2025, cụ thể:

- Chỉ tiêu tuyển: 02 lớp 6 với số lượng 53 học sinh.

+ Dự kiến tuyển 48/53 chỉ tiêu thuộc các dân tộc thiểu số.

+ Dự kiến tuyển 5/53 chỉ tiêu người kinh (10% tổng chỉ tiêu tuyển mới).

- Địa bàn tuyển sinh: Tuyển học sinh đã hoàn thành chương trình tiểu học tại

trường đóng trên địa bàn xã nào thì tham gia dự tuyển tại xã đó theo chỉ tiêu tuyển

sinh dự kiến phân bố tại các xã năm học 2024 -2025:

TT Tên xã

Tổng số học sinh

lớp 5 (năm học

2023 - 2024)

Số lượng dự kiến

tuyển

1 Sơn Liên 35 4

2 Sơn Long 47 5

3 Sơn Lập 25 3

4 Sơn Bua 50 5

5 Sơn Dung 100 11

6 Sơn Mùa 65 7

7 Sơn Màu 32 4

8 Sơn Tân 49 5

9 Sơn Tinh 40 4

10 Học sinh dân tộc kinh các xã 5

Tổng cộng 443 53

b) Tuyển sinh vào lớp 6 các trường THCS trên địa bàn huyện

- Theo phương thức xét tuyển.

- Căn cứ vào hướng dẫn tuyển sinh của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Quảng

Ngãi, hướng dẫn của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, các trường trung học cơ sở

thuộc huyện thông báo kế hoạch tuyển sinh trực tuyến của nhà trường để phụ huynh

được biết và hướng dẫn phụ huynh cách thức nộp hồ sơ tuyển sinh trực tuyến trên

hệ thống theo địa chỉ http://quangngai.tsdc.edu.vn; tránh tình trạng học sinh đã hoàn

thành chương trình tiểu học nhưng không được vào học lớp 6 trên cùng một địa bàn

xã.

3. Địa bàn tuyển sinh

a) Đối với lớp 1: Tuyển sinh tất cả các trẻ nằm trong độ tuổi quy định thuộc

xã trên địa bàn nơi trường đóng.

b) Đối với lớp 6:

- Tuyển những học sinh đã hoàn thành chương trình tiểu học thuộc xã trên địa

http://qlts.tsdc.edu.vn/

bàn nơi trường đóng.

- Trường hợp học sinh đăng ký học trái tuyến, nếu sau khi đã tuyển sinh như

đã nêu trên mà còn chỉ tiêu kế hoạch do UBND huyện giao thì được xét tuyển đến

đủ chỉ tiêu (Các đơn vị trường quy định tiêu chuẩn ưu tiên xét tuyển cho đối tượng

này và phải được công khai, minh bạch đến tất cả cán bộ quản lý, giáo viên và phụ

huynh học sinh).

4. Hồ sơ xét tuyển nộp trực tuyến

a) Đối với lớp 1

- Đơn xin xét tuyển vào lớp 1 năm học 2024 - 2025.

- Bản sao giấy khai sinh hợp lệ.

b) Đối với lớp 6

- Đơn xin dự tuyển vào lớp 6.

- Bản sao giấy khai sinh hợp lệ.

- Căn cứ hợp pháp để xác nhận thông tin cư trú.

- Bản chính học bạ Tiểu học có xác nhận đã hoàn thành chương trình Tiểu

học. Trường hợp người học bị mất học bạ phải báo cáo Phòng Giáo dục và Đào tạo

để xem xét giải quyết.

5. Thời gian tuyển sinh và báo cáo kết quả

a) Đối với trường PTDTNT THCS Sơn Tây

- Từ ngày 01/7/2024 đến ngày 05/7/2024, trường thu nhận hồ sơ và kiểm tra

hồ sơ xét tuyển trực tuyến của học sinh trên hệ thống.

- Từ ngày 08/7/2024 đến ngày 11/7/2024, trường truy xuất dữ liệu báo cáo kết

quả tuyển sinh về Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện.

b) Đối với các trường tiểu học, trung học cơ sở trên địa bàn huyện

- Từ ngày 15/7/2024 đến ngày 19/7/2024: Các trường tiểu học, trường trung

học cơ sở thu nhận hồ sơ và kiểm tra hồ sơ xét tuyển trực tuyến của học sinh trên hệ

thống.

- Từ ngày 22/7/2024 đến ngày 25/7/2024: Các trường truy xuất dữ liệu báo

cáo kết quả tuyển sinh về Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện.

Yêu cầu Hiệu trưởng các đơn vị trường triển khai thực hiện.

Nơi nhận:                                                                     KT. TRƯỞNG PHÒNG

- UBND huyện;         PHÓ TRƯỞNG PHÒNG
- UBND các xã (phối hợp);

- Như trên (Thực hiện);

- Lưu: VT, CM.

                 Nguyễn Văn Hiến

	bookmark1
	bookmark2
	bookmark3

		2024-05-21T09:38:44+0000
	Việt Nam
	Nguyễn Văn Hiến<nvhien-sontay@quangngai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!